Referência, facultando-se ao licitante a part icipação em quantos itens forem de seu
interesse.

2. DO VALOR ESTIMADO E DA RESERVA ORÇAMENTÁRIA 

2.1. Após pesquisa mercadológica, valor est imado total da contratação,
segundo as condições estabelecidas no T ermo de Referência, totalizou
em R$ 753.590,50 (setecentos e cinquenta e três mil quinhentos e noventa reais e
cinquenta centavos), conforme tabela abaixo.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE A FOME 

Item Descrição/Especificação  Catmat
Unidade de

Medida​ QTDE
Método
Adotado

Valor
Est imado
Unitário 

Valor Est imado

[...]

persiana/cort ina -  painel
tela solar

m² 600,00 R$ 229,90 R$
137.940,00

3
Fornecimento e
instalação de películas
para proteção solar

m² 3.500,00 R$ 55,00
R$

192.500,00

TOTAL GLOBAL ESTIMADO R$
772.040,00

7.3. Assim, estima-se um valor global de R$ 772.040,00 (setecentos e setenta e
dois mil quarenta reais) para a contratação pretendida.

7.4. Estes valores poderão ser alterados quando da realização de pesquisa de
preços oficial, a cargo do setor competente da Coordenação-Geral de Licitações e
Contratos (CGLC/SAA).

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO